
 
 

Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso 

 

pag. 1 

Il Direttore del Servizio 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 1573 del 29/03/2023 con cui sono stati approvati gli atti di 

gara ed è stata indetta la procedura per l’affidamento del servizio in oggetto, tramite RDO sul Mepa di 

Consip; 

VISTO il disciplinare di gara che ha fissato la scadenza del termine per la presentazione delle offerte il 

20° giorno successivo alla data di pubblicazione della RDO; 

DATO ATTO che in data 30 marzo 2023 è stata pubblicata la RDO n. 3455947, con termine per la 

presentazione delle offerte il 19 aprile 2023, secondo quanto disposto nel Disciplinare e nella 

Determinazione a contrarre sopra richiamata; 

CONSIDERATO il numero e la complessità dei chiarimenti richiesti dagli operatori economici e 

considerato inoltre l’obbligo per la stazione appaltante di fornire agli stessi tutte le informazioni 

necessarie al fine di una corretta formulazione delle offerte; 

VISTO l’art. 79 comma comma 3 del Codice degli appalti il quale prevede che “Le stazioni appaltanti 

prorogano i termini per la ricezione delle offerte in modo che gli operatori economici interessati possano 

prendere conoscenza di tutte le informazioni necessarie alla preparazione delle offerte (….)se, per 

qualunque motivo, le informazioni supplementari significative ai fini della preparazione di offerte 

adeguate, seppur richieste in tempo utile dall'operatore economico, non sono fornite al piu' tardi sei 

giorni prima del termine stabilito  per la ricezione delle offerte”; 

DETERMINA 

1) DI CONCEDERE la proroga per la presentazione delle offerte relative alla procedura per 

l’affidamento del servizio in oggetto stabilendo la nuova scadenza in data del 27 aprile 2023; 

2) DI DARE ATTO che l’art. 11 del Disciplinare di gara e la Determinazione n. 1573 del 29/03/2023 

sono da intendersi rettificati nella sola parte relativa al termine di scadenza per la presentazione delle 

offerte, originariamente previsto in 20 giorni dalla data di pubblicazione, che viene spostato al 27 

aprile 2023; 

3) DI PROCEDERE alla rettifica della RDO n. 3455947sul Mepa di Consip per l’inserimento del nuovo 

termine di scadenza; 

 

Oggetto: Affidamento del servizio triennale di trasloco, facchinaggio e conferimento a discarica 

autorizzata di materiali vari per l’Agenzia Argea Sardegna CIG 97352831AE. Proroga 

termine di scadenza di presentazione delle offerte. 



 

 
Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso 

    

 

pag. 2 

Motivazione  

Con Determinazione del direttore del Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso n. 1573 del 

29/03/2023 è stata indetta la procedura per l’affidamento del servizio triennale di trasloco, facchinaggio e 

conferimento a discarica autorizzata di materiali vari per l’Agenzia Argea, tramite RDO sul Mepa di Consip, 

In base a quanto previsto nel disciplinare di gara la scadenza del termine per la presentazione delle offerte 

è stata fissato per il 20° giorno successivo alla data di pubblicazione della RDO. 

In data 30 marzo 2023 è stata pubblicata la RDO n. 3455947, con termine per la presentazione delle offerte 

in data 19 aprile 2023. 

In considerazione del numero e della complessità dei chiarimenti richiesti alla stazione appaltante, si ritiene 

di disporre la proroga del suddetto termine, al fine di poter fornire agli operatori tutte le informazioni 

necessarie per la corretta formulazione delle offerte, cosi come previsto all’art. 79 comma 3 del Codice degli 

appalti, entro il termine di cui all’art. 79 comma 3 lett.a) del D.Lgs. 50/2016. 

 

Riferimenti normativi  

- D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. e in particolare l’art. 79, comma 3;  

- Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

- D.P.R. 28 gennaio 2000, n. 445 Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa; 

- Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella Pubblica Amministrazione”; 

- Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 

dati); 

- Piano Integrato di attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 di Argea - Sottosezione Rischi 

Corruttivi e Trasparenza della Sezione Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione, adottato con 

determinazione del Direttore generale n. 510 del 03.02.2023; 

- Codice di Comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società partecipate della 

Regione Autonoma della Sardegna allegato al PIAO 2023-2025 dell’Agenzia Argea - Sottosezione 

Rischi Corruttivi e Trasparenza della Sezione Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione; 

- “Informativa sul trattamento dei dati personali dei fornitori di ARGEA,” resa ai sensi degli articoli 13 

e 14 del Regolamento UE 2016/679, nella Versione 01-Revisione1, Prot. Reg.D. 527 del 06/02/2023; 



 

 
Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso 

    

 

pag. 3 

- Art. 37 D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia n. 6402 del 23/12/2020 con la quale è 

stato conferito l'incarico di Direttore ad Interim del Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso 

dell’Agenzia Argea Sardegna all’Avv. Fabio Cuccuru, prorogato con Determinazioni del 

Commissario Straordinario n.1984 del 02/04/2021, n. 4108 del 30/06/2021 e n. 6725 del 22/12/2021, 

n. 2825 del 23/06/2022   con Determinazione del Direttore Generale n. 6241 del 29/12/2022 e infine 

con Determinazione del Direttore Generale n. 1592 del 30/03/2023. 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito www.sardegnaagricoltura.it nelle seguenti 

sezioni: 

 Atti 

 Albo pretorio 

 Amministrazione trasparente 

 Bandi e concorsi – Bandi e gare. 

 

Termini e autorità cui è possibile ricorrere 

Gli interessati possono presentare: 

 ricorso gerarchico al Direttore Generale di ARGEA entro 30 giorni dalla comunicazione; 

 ricorso giurisdizionale al TAR Sardegna entro 30 giorni dalla comunicazione. 
 

Il presente provvedimento verrà trasmesso a: 

 Direttore Generale. 

 

 

Il Direttore del Servizio 
Fabio Cuccuru 

http://www.sardegnaagricoltura.it/

		fabio.cuccuru@agenziaargea.it
	2023-04-17T13:49:57+0200
	Cuccuru Fabio


		2023-04-17T16:31:25+0200
	Oristano
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




